Администрация Нефтеюганского района

ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

31.03.2025  № 350-О

г.Нефтеюганск

О проведении тестирования на знание русского языка,

достаточного для освоения образовательных программ начального общего,

основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан

и лиц без гражданства на территории

Нефтеюганского района

В соответствии с пунктом 2 статьи 1 Федерального закона от 28 декабря 2024

года № 544-ФЗ «О внесении изменений в статьи 67 и 78 Федерального закона «Об

образовании в Российской Федерации», приказами Министерства просвещения

Российской Федерации от 4 марта 2025 года № 170 «Об утверждении Порядка

проведения в государственной или муниципальной общеобразовательной

организации тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего

общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства», от 4 марта 2025

года № 171 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего

общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458», приказа Департамента

образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 25.03.2025

№ 10-п-617 «Об организации деятельности по исполнению Порядка проведения в

государственной или муниципальной общеобразовательной организации

тестирования на знание русского языка, достаточного для освоения

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего

общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства», приказа

Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

от 27.03.2025 № 10-п-653 «О проведении тестирования  на знание русского языка,

достаточного для освоения образовательных программ начального общего,

основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан  и лиц без

гражданства на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югры» (далее-

приказ Департамента), в целях организованного прохождения тестирования

иностранных граждан и лиц без гражданства на территории Нефтеюганского района,

п р и к а з ы в а ю:

1. Обеспечить функционирование пункта прохождения тестирования на

знание русского языка, достаточного для освоения образовательных программ

начального общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных

граждан и лиц без гражданства (далее-ППТ) на базе Нефтеюганского районного

муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения   «Сингапайская

средняя общеобразовательная школа»     (далее - НРМОБУ "Сингапайская СОШ"),

утвержденного п.1. приказа Департамента,  с 01 апреля 2025 года.

2.  Начальнику отдела общего образования (Калимуллина А.Р.)

обеспечить:

2.1. Контроль за функционированием ППТ на базе НРМОБУ

«Сингапайская СОШ», с учетом требований действующего законодательства в

области образования;

2.2. Размещение информации о датах проведения тестирования,

демонстрационных вариантов диагностических материалов для проведения

тестирования, критериев оценивания выполнения заданий устной и письменной

части тестирования на официальном сайте МОУО;

2.3. Сбор и учет сведений по каждому иностранному гражданину и (или)

лицу без гражданства, принимаемому на обучение по образовательным программам

начального общего, основного общего, среднего общего образования в электронном

виде в формате .xls в соответствии с формами, прилагаемыми к письму

Рособрнадзора от 21.03.2025 № 02-48, с дальнейшим представлением в АУ ДПО

«Институт развития образования», ежемесячно, начиная с 15 апреля 2025 года;

2.4.  Направление сведений о результатах тестирования, полученных от

ППТ на абонентский пункт защищенного канала связи, в общеобразовательную

организацию, в которую иностранный гражданин и (или) лицо без гражданства

подал заявление о приеме на обучение (в течение 3-х рабочих дней со дня

прохождения тестирования) на адрес абонентского пункта по защищенным каналам

связи общеобразовательной организации;

2.5. Контроль за разработкой НРМОБУ "Сингапайская СОШ",

соответствующих локальных актов по функционированию ППТ.

3. Директору НРМОБУ «Сингапайская СОШ» Коноваловой Л.В.

обеспечить:

3.1. Функционирование пункта прохождения тестирования на знание

русского языка, достаточного для освоения образовательных программ начального

общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и

лиц без гражданства на территории Нефтеюганского района с 1 апреля 2025 года;

3.2. Проведение тестирования, с учетом требований федерального

законодательства в области образования, в соответствии с расписанием

утвержденным приложение № 2 к приказу Департамента (приложение), с

соблюдением требований к оснащению оборудованием, позволяющим

осуществлять видео и аудиозапись;

3.3. Использование ППТ необходимого оборудования, в том числе

применяемого при проведении государственной итоговой аттестации обучающихся;

3.4.  Изолирование аудиторий для проведения тестирования от аудиторий, не

используемых во время проведения тестирования;

3.5. Проведение инструктажа иностранных граждан и (или) лиц без

гражданства, а также их информирование о процедуре и форме проведения

тестирования, продолжительности тестирования, формирование протокола

проведения тестирования;

3.6. Создание комиссии по проведению тестирования в составе председателя,

членов комиссии (не менее 3-х человек), в том числе с учетом необходимости

привлечения технических специалистов, наблюдателей, вспомогательного

персонала и объективного оценивания членами комиссии по проведению

тестирования с учетом критериев оценивания выполнения заданий устной и

письменной части тестирования;

3.7. Передачу сведений о результатах тестирования в общеобразовательную

организацию, в которую иностранный гражданин и (или) лицо без гражданства

подал заявление о приеме на обучение (в течение 3-х рабочих дней со дня

прохождения тестирования) по защищенным каналам связи на адрес абонентского

пункта (АП Департамента ОиМП Нефтеюганского района (cети 3826);

3.8. Хранение диагностических материалов (письменных работ, аудиозаписи

устных ответов иностранных граждан и лиц без гражданства, видеозаписи

тестирования, результаты тестирования, ведомости, протоколы и иное) в ППТ, не

менее 2-х календарных лет;

3.9. Соблюдение информационной безопасности и конфиденциальности при

тиражировании диагностических материалов и работе с диагностическим

инструментарием;

3.10. Размещение информации о датах проведения тестирования,

демонстрационных вариантов диагностических материалов для проведения

тестирования, критериев оценивания выполнения заданий устной и письменной

части тестирования на официальном сайте ОУ в разделе «Пункт проведения

тестирования на знание русского языка»;

3.11. Разработку соответствующих локальных актов по функционированию

ППТ на базе общеобразовательной организации;

4. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить:

4.1. Соблюдение требований, установленных законодательством в области

образования (приказы Министерства просвещения Российской Федерации от 4

марта 2025 года № 170 «Об утверждении Порядка проведения в государственной

или муниципальной общеобразовательной организации тестирования на знание

русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального

общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и

лиц без гражданства», от 4 марта 2025 года № 171 «О внесении изменений в Порядок

приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного

общего и среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458»);

4.2. Взаимодействие с ППТ НРМОБУ «Сингапайская СОШ»:

4.2.1. по направлению иностранного гражданина и (или) лица без гражданства

для прохождения тестирования;

4.2.2. по своевременному информированию родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего, являющегося иностранным гражданином

или (или) лицом без гражданства, иностранного гражданина или (или) лица без

гражданства о результатах тестирования, за учет сведений о результатах

тестирования.

5. Возложить ответственность на руководителей общеобразовательных

организаций (Кокорев В.Н., Шаль О.В., Иванова Л.А., Шехирева И.В., Коновалова

Л.В., Фарукшина Н.А., Сочинская А.В., Швецов Э.В., Абрамова И.А., Бабушкина

Е.В., Сидорова Т.А., Жердев М.В., Окмянская А.В.), при подаче заявления о приеме

на обучение иностранным гражданином и (или) лицом без гражданства:

5.1.  за направление иностранного гражданина и (или) лица без гражданства

для прохождения тестирования,

5.2. за информирование родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего, являющегося иностранным гражданином или (или) лицом

без гражданства, иностранного гражданина или (или) лица без гражданства о

результатах тестирования, за учет сведений о результатах тестирования.

5. Секретарю приемной Шумиловой А.Ф. довести данный приказ до сведения

руководителей образовательных учреждений Нефтеюганского района.

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

директора департамента образования Н.А.Антоненко.

Директор департамента      А.Н. Кривуля

С приказом ознакомлен:

Фамилия И.О. Подпись Дата

Антоненко Н.А.

Калимуллина А.Р.

РАССЫЛКА:

Подразделение,

должностное лицо

Количество копий на

бумажном носителе

Электронная

рассылка

Антоненко Н.А.  1

Калимуллина А.Р.  1

в Дело 1 1

В ОУ  13

Всего 1 16

Антоненко Н.А.

Калимуллина А.Р.

250-125